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Nadnarodni spole¢nosti

Nadnarodni spolecnost je podnikatelské seskupeni
jehoz subjekty sidli ve vice zemich
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Index internacionalizace
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Spole¢nost
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PetroChina
Apple
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Iéky a zdravotnické prostfedky

Zemé

USA

Cina

USA
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Svycarsko
USA
Rusko
Hong Kong
USA

UK

USA

USA

USA
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Trzni
hodnota
mil. USD
417 166,7
326 199,2
321 072,1
251 078,1
247 417,6
247 079,5
232 608,6
228 128,7
215780,6
213 336,4
212 917,8
206 671,3
199 406,6
198 869,8
190 829,1
184 842,3
183 639,7
181 936,9
181 716,7
180 948,8
172 528,2
169 185,6
168 232,1
167 415,9
162 361,8

Obrat

mil. USD
341 578,0
222 332,8
65 067,0
N/R
128 478,4
50 418,3

373 259,6
189 607,0
61989,0
149 060,0
N/R
112 005,0
99 870,0
117 623,7
71 750,6
N/R
N/R
418 952,0
124 280,0
78 938,0
26 820,0
50 135,6
N/R
61641,0

Zamést-
nanci
tis.

83,6
552,7
49,4
389,8
80,5
39,6
301,5
97,0
62,0
89,0
287,0
260,0
281,0
399,4
393,0
164,3
239,8
295.1
2 100,0
265,4
127,0
105,0
70,8
272,2
114,0




Nadnarodni spole¢nosti

|
Primé zahranicni investice jsou investice zahraniCnich
iInvestoru do podniku v hostitelské zemi za ucCelem ziskani
takové rozhodovaci pravomoci v téchto podnicich, ktera jim
umozni aktivni a dlouhodobou realizaci své podnikatelskée
cinnosti.
Jde o investice zajiStujici nejméne desetiprocentni podil na
zakladnim kapitalu, nebo nejmené desetiprocentni podil na
hlasovacich pravech v tomto podniku.

PRIME INVESTICE
ZE ZAHRANICI DO ZAHRANICI
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Stav pfimych investic ze zahranici Stav pfimych investic v zahrani¢i
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|

Primé zahranicCni investice vyhledavajici
e trhy Nahrazuji dovoz, popfipadé vytladuji domaci produkci.
 faktory Nakladova optimalizace vyrobniho procesu.

» aktiva Ziskani specifickych nehmotnych aktiv (patenty a znacky).

d Investice ,na zelené louce”

d Investice ,na hnédé louce”

 Kapitalovy vstup do jiz existujicino podniku.

Podnik se zahranicni ucasti 2 10 % zakladniho kapitalu

Podnik pod zahrani¢ni kontrolou > 50 % zakladniho kapitalu
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PZl do

vyspélych zemi rozvojovych zemi

Potencialni pozitivni efekty pro hostitelskou zemi - PZI:

« prfinaseji do hostitelské zeme moderni techniku a technologii,
 doplnuji nedostateCnou vybavenost hostitelské zemé lidskym
kapitalem v oblasti vyzkumu, vyvoje a know-how,

* rozsiruji nedostatecne rozvinuty kapital siti hostitelske zeme

v oblasti informacnich technologii, distribuce a marketingu a pfistupu
k patentum, inovacim a bankovnim sluzbam,

» Zlepsuji stav institucionalniho prostredi hostitelske zeme v oblasti
efektivnosti a kompetitivnosti trhu, ochrany a vynutitelnosti
vlastnickych prav a funkci verejné spravy.
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VYJEDNAVACI SiLA

STAT <——> NADNARODNI SPOLECNOST

Nebezpeci negativnich efektu PZI pro hostitelskou zemi:
* Utlum vyroby, likvidace konkurence

 dualni ekonomika

« transfer zisku

e repatriace zisku




Nadnarodni spoleénosti v Ceské republice

1990 zahajeni transformacniho procesu
- gradualisticky pfistup, - rychla privatizace

1991 — 1994 mala a velka privatizace
- prodej zahrani¢nim investorim,
- kuponova privatizace IPF (V. Kozeny, P. Kelner)

1995 prijeti do OECD  CR = stfedoevropsky tygr

1997 — 1999 recese .... konec Ceské cesty
zadluzené a neefektivni podniky L. Soudek, V. Stehlik, J. MarouSek
Léto 1998: vladu V. Klause strida vlada M. Zemana

1998 — 2001 privatizace velkych ¢eskych bank
1998 IPB prodana spole¢nosti Nomura Group (3 mld. K&)
1999 CSOB prodana nizozemské KBC Bank (40 mid. K&)
2000 CS prodana rakouské Erste Bank (20 mld. K&)

2001 KB prodana francouzské Societe General (40 mld. KC)



Nadnarodni spoleénosti v Ceské republice

Stav PZI v CR v letech 1993 - 2011
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mil. CZK
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Zemé s nejvétsim podilem PZI v CR

%

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00

Nizozemi ]

Némecko

1 | [T ©

Rakousko |

Lucembursko

Francie

Swcarsko

Kypr

Spanélsko

Spojené staty americké
Slovensko

Belgie

Velka Britanie

Polsko

Svédsko

Japonsko

Italie

Korejska republika

|

Dansko
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Dualita ¢eské ekonomiky - zaostavani ¢eskych podnikd v
pridané hodnoté na pracovnika

Produktivita prace podnik( pod zahrani¢ni a domaci kontrolou
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Organizacni struktura podnikatelskych
seskupeni

Nadnarodni spolecnosti maji zpravidla podobu
podnikatelskych seskupeni

Zpusoby koordinace zdroju:

TRH HIERARCHIE
PODNIKATELSKE SESKUPENI

Vliastnické ovladani

Osoba ovladajici - Osoba ovladana




Organizacni struktura podnikatelskych
seskupeni

____________________




Organizacni struktura podnikatelskych
seskupeni

____________________

_________________




Organizacni struktura podnikatelskych
seskupeni




Organizacni struktura podnikatelskych
seskupeni




Organizacni struktura podnikatelskych
seskupeni




Organizacni struktura podnikatelskych

seskupeni

arizeni pro
energetiku

zarizeni prd
pramysl




Organizacni struktura podnikatelskych
seskupeni

1

I

I

1

1
\
\




Organizacni struktura podnikatelskych
seskupeni
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